
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

_

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА л.
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубипская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 S g g :

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ТУБЭН КАМ А МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ  

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ  
М ЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

от У /  2023 г.

ПРИКАЗ

О проведении I муниципального конкурса 
«Семейное древо» («Нэсел агачы»)

В соответствии с планом мероприятий управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан на 2023-2024 учебный год в целях создания условий для творческой 
самореализации личности, привлечения интереса к составлению родословных, 
изучение истории семьи путем создания генеалогического древа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 30 ноября 2023 года по 13 апреля 2024 года I муниципальный 
конкурс «Семейное древо» («Нэсел агачы») (далее -  Конкурс) для обучающихся 5-8 
классов общеобразовательных организаций Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан.

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Конкурса (Положение 1).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса Зайнуллина 

Р.Н., МБОУ «Гимназия-интернат №13».
4. Директорам общеобразовательных организаций Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан:
4.1 .назначить 1 педагога из числа работающих в 5 классах, ответственного за 

направление «Моя родословная»;
4.2.направить на обучение 30 ноября 2023 года в 13.00 в МБОУ «Гимназия- 

интернат №13» педагога, ответственного за направление «Моя родословная».
5. Директору МБОУ «Гимназия-интернат №13» (Зайнуллин Р.Н.):
5.1.обеспечить условия для организации и проведения Конкурса, подведение 

итогов и награждение победителей,. призеров и участников, согласно положению 
Конкурса;

5.2.обеспечить своевременное размещение актуальной информации о ходе 
Конкурсов на официальном сайте МБОУ «Гимназия-интернат №13»;

5.3.организовать обучение 30 ноября 2023 года в 13.00 с педагогами 
общеобразовательных учреждений, ответственными за направление «Моя 
родословная».

mailto:obraz.upr@tatar.ru


6. Методистам информационно-методического отдела МБУ «Центр образования» 
НМР РТ Исмагиловой Р.Р., Шиловой А.А. вести методическое сопровождение и 
контроль за проведением Конкурса.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования Рамазанову А.Р.

Начальник управления образования А.Х.Г арифуллин

Исмагилова Р.Р. 
8(8555)47-30-38



«СОГЛАСОВАНО»

Начальник управл£ 
образования 
комитета Ни 
муниципаль 
Республики 
х Ш Р

V »

«СОГЛАСОВАНО» 
Общественная организация по 
изучению краеведения и 
истории татарских сел и 
;еревень Нижнекамского 
[униципального района 

PeciiyfyinK^Ta^apciaH

А.Н.Хамзин 
2023 г.i/

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор МБОУ «Гимназия- 
интернат №13»
Нижщ

|ишрвн|^шйона 
№ ш  к и,Татарстан

2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении I муниципального конкурса 

«Семейное древо» («Насел агачы»)

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации, сроки 

проведения, критерии оценки участников муниципального конкурса на лучшее 
«Семейное древо» (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации государственной программы 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Республике Татарстан на 2023-2030 годы" утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 сентября 2020 г. № 
821, муниципальной программы «Реализация государственной национальной 
политики в Нижнекамском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021 - 
2024 годы», утвержденной постановлением Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района № 1674 от 14.12.2016 г. и в рамках 
популяризации изучения истории своей семьи и привлечения добровольцев к помощи 
в восстановлении истории семьи.

2.Учредители и организаторы Конкурса
- Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского 

муниципального района;
- Общественная организация по изучению краеведения и истории татарских сел 

и деревень Нижнекамского муниципального района;
- МБОУ «Гимназия-интернат №13» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан.
3. Цели и задачи Конкурса

3.1. Целью проведения Конкурса является привлечение интереса к составлению 
родословных, изучение истории семьи путем создания генеалогического древа.

3.2. Задачи Конкурса:
- сохранение и развитие семейных традиций.
- мотивирование родителей и детей к изучению истории семьи, причастности истории 
семьи и рода к истории страны, малой Родины.
- воспитание чувства патриотизма и причастности к истории семьи через историю 
малой Родины.



- формирование ответственного отношения к сбору и сохранению знаний о своей 
семье, близких и дальних родственниках.

4.Участники конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся V-VIII классов 

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан.

4.2. В рамках проведения Конкурса с обучающимися 5 классов всех 
общеобразовательных учреждений Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан проводится обучение по основам составления 
генеалогического древа.

К обучению привлекаются классные руководители 5 классов (учителя истории, 
педагоги организаторы и тд.).

Срок проведения обучения: с декабря 2023 года по февраль 2024 года.

5. Сроки проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 10.03.2024 по 13.04.2024 года.

6. Требования к конкурсной работе.
6.1. Один участник может предоставить на Конкурс только одну работу.
6.2. Конкурс проводится по следующим номинациям Номинации:

- «Гордость моей семьи» (“Гаилэм горурлыгы”). Необходимо рассказать, раскрыть 
кем и почему гордится семья и др.
- «Древо семьи» (“Нэсел агачы”). Оценивается система построения «древа» -  схемы 
с фотографиями и др.
- «Семейная летопись» (“Гаилэ тарихы”). Оценивается описание родословной: 
фото (индивидуальные, семейные общие + комментарии к фото и др.);
- «Наша династия» (“Безнец нэсел”). Оценивается демонстрация преемственности 
семейных традиций через поколения;

6.3. Работы могут сопровождаться сопроводительным текстом, фотографиями, 
архивными документами и т.п.
Язык Конкурса: русский, татарский.

7. Порядок предоставления конкурсных работ.
7.1. Для участия в Конкурсе обучающимся V-VTII классов необходимо 

заполнить:
- заявку (Приложение № 1).
- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2).

7.2. Отправить заявку и согласие на обработку персональных данных на 
электронную почту litseyl3@mail.ru.

7.3. Готовые работы с сопутствующими материалами, оригинал заявки и 
согласия на обработку персональных данных предоставить нарочно организатору 
Конкурса в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия- 
интернат №13» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (г. 
Нижнекамск, ул. Кайманова, д.7).

mailto:litseyl3@mail.ru


Прием работ осуществляется до 10.03.2024 г. (по пятницам с 9 до 17, перерыв с 
13 до 14 часов).

8. Порядок и оценка конкурсных работ
8.1. Конкурс проводится в два тура: заочный и очный.
8.1.1.Заочный тур проводится с 15 по 20 марта 2024 года, в котором 

осуществляется отбор представленных работ членами жюри. По итогам заочной 
экспертной оценки исследовательских работ определяются участники очного тура 
Конкурса.

Список участников Конкурса будет размещен на официальном сайте МБОУ 
«Гимназия-интернат №13» НМР РТ на портале «Электронное образование в РТ» на 
сайте www.edu.tatar.ru (вкладка «Конкурс») 14 марта 2024года.

8.1.2.Очный тур проводится 13 апреля 2024 года. Место проведения: МБОУ 
«Гимназия-интернат №13» НМР РТ.

Регламент выступления участников конкурса не более 7 минут, допускаются 
вопросы от членов жюри.

8.2. Участники Конкурса гарантируют соблюдение авторских прав в 
представленных работах (легальное использование фото, текстов и т.д.) и обязуются 
решать все возможные спорные вопросы самостоятельно.

8.3. Работы проверяются на совпадение текста с другими интернет-ресурсами.
В случае обнаружения плагиата работа снимается с Конкурса.

8.4. Работы оцениваются по следующим параметрам:
- содержательность (количество и качество собранной информации о членах семьи);
- оригинальность (применение необычных, творческих идей в оформлении);
- разнообразие используемых источников (документов, писем, семейных преданий и
т.д.);
- глубина знаний о происхождении и корнях своей семьи;

8.5. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения и 
поступившие в оргкомитет позднее 10.03.2024 г. приниматься и рассматриваться не 
будут.

IX. Награждение
9.1.Оргкомитет определяет победителей в каждой номинации, поощряет 

победителей дипломами и ценными призами.
9.2.Все участники заключительного (очного) этапа конкурса получают 

сертификаты участника.
9.3.Руководители конкурсных работ победителей и призёров, члены жюри 

отмечаются благодарственным письмом оргкомитета конкурса.
Контактное лицо для взаимодействия по вопросам организации и проведения 

Конкурса: Ишмухаметов Ильгам Шакирзянович, контактный телефон +7(855)541- 
27-78.

http://www.edu.tatar.ru


Заявка на участие в конкурсе «Генеалогическое древо»

Приложение № 1

1 ФИО, дата рождения участника

2 Полный домашний адрес

3 Полный домашний адрес основного 

заявителя с индексом

4 Руководитель работы

5 E-mail заявителя

6 Номинация, на которую представлена 

работа

7 Название конкурсной работы



Приложение № 2

Согласие родителей (законных представителей) ребенка -  автора работы 
с требованиями Положения о конкурсе «Семейное древо»

Я ,______________________________ _______________________________
Ф.И.О. родителя, законного представителя ( полностью)

являющийся (являющаяся)________________________________________
указать степень родства (матерью, отцом, опекуном или др.)

Ф.И.О. ребенка -  автора работы (полностью)

обучающегося_______________________________________________________,
(указать наименование организации)

- ознакомлен(а) с Положением о конкурсе «Семейное древо» (далее -  
Конкурс), полностью согласен(а) с критериями оценки и условиями участия 
Конкурсе и не возражаю против участия моего сына (дочери или др.) в 
Конкурсе (нужное подчеркнуть);

- согласен (а) на передачу и обработку персональных данных моего сына 
(дочери или др.) в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных».

Дата

Подпись


